СВЕДЕНИЯ О РЕЗУЛЬТАТАХ
ПУБЛИЧНОЙ ЗАЩИТЫ ДИССЕРТАЦИИ

Диссертационный совет Д 212.267.01, созданный на базе федерального
государственного автономного образовательного учреждения высшего
образования «Национальный исследовательский Томский государственный
университет», извещает о результатах состоявшейся 11 сентября 2018 года
публичной защиты диссертации Хитрук Екатерины Борисовны «Стратегии
денатурализации категорий «мужское» и «женское» в современной философии»
на соискание ученой степени доктора философских наук по специальности
09.00.11 - Социальная философия.

Присутствовали 17 из 23 членов диссертационного совета, из них 5 докторов
наук по специальности 09.00.11 - Социальная философия:

1. Суровцев В.А., доктор философских наук, профессор, 09.00.03,
председатель диссертационного совета

2. Завьялова М.П., доктор философских наук, профессор, 09.00.01,
заместитель председателя диссертационного совета

3. Ардашкин И.Б., доктор философских наук, доцент, 09.00.11
4. Борисов Е.В., доктор философских наук, доцент, 09.00.03
5. Вольф М.Н., доктор философских наук, доцент, 09.00.03
6. Колодий Н.А., доктор философских наук, доцент, 09.00.03
7. Коробейникова Л.А., доктор философских наук, профессор, 09.00.11
8. Ладов В.А., доктор философских наук, доцент, 09.00.03
9. Мелик-Гайказян И.В., доктор философских наук, профессор, 09.00.11
10. Мишанкина Н.А., доктор филологических наук, доцент, 09.00.01
11. Моисеева А.П., доктор философских наук, профессор, 09.00.11
12. Найман Е.А., доктор философских наук, доцент, 09.00.03
13. Оглезнев В.В., доктор философских наук, доцент, 09.00.01
14. Петрова Г.И., доктор философских наук, профессор, 09.00.11
15. Сыров В.Н., доктор философских наук, профессор, 09.00.03
16. Черникова И.В., доктор философских наук, профессор, 09.00.01
17. Чешев В.В., доктор философских наук, профессор, 09.00.01

Заседание провел председатель диссертационного совета доктор
философских наук, профессор Суровцев Валерий Александрович.

По результатам защиты диссертации тайным голосованием (результаты
голосования: за присуждение ученой степени - 16, против - 1, недействительных
бюллетеней - нет) диссертационный совет принял решение присудить Е.Б. Хитрук
ученую степень доктора философских наук.

Заключение диссертационного совета Д 212.267.01

на базе федерального государственного автономного образовательного

учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

Министерства образования и науки Российской Федерации

по диссертации на соискание ученой степени доктора наук

аттестационное дело № _________________

решение диссертационного совета от 11.09.2018 г., № 65

О присуждении Хитрук Екатерине Борисовне, гражданину Российской

Федерации, ученой степени доктора философских наук.

Диссертация «Стратегии денатурализации категорий «мужское» и

«женское» в современной философии» по специальности 09.00.11 - Социальная

философия принята к защите 09.04.2018 г., протокол № 58, диссертационным

советом Д 212.267.01 на базе федерального государственного автономного

образовательного учреждения высшего образования «Национальный

исследовательский Томский государственный университет» Министерства

образования и науки Российской Федерации (634050, г. Томск, пр. Ленина, 36,

приказ о создании диссертационного совета № 743/нк от 05.11.2013 г.).

Соискатель Хитрук Екатерина Борисовна, 1980 года рождения.

Диссертацию на соискание ученой степени кандидата философских наук

«Онтологический статус пола в христианской антропологии» по специальности

09.00.13 - Религиоведение, философская антропология, философия культуры

защитила в 2007 году в диссертационном совете федерального государственного

автономного образовательного учреждения высшего образования «Томский

государственный университет».

Работает в должности доцента кафедры онтологии, теории познания и

социальной философии в федеральном государственном автономном

образовательном учреждении высшего образования «Национальный

исследовательский Томский государственный университет» Министерства

образования и науки Российской Федерации.

Диссертация выполнена на кафедре онтологии, теории познания и социальной

философии федерального государственного автономного образовательного

учреждения высшего образования «Национальный исследовательский Томский

государственный университет» Министерства образования и науки Российской

Федерации.

Научный консультант - доктор философских наук, Сыров Василий

Николаевич, федеральное государственное автономное образовательное

учреждение высшего образования «Национальный исследовательский Томский

государственный университет», кафедра онтологии, теории познания и социальной

философии, заведующий кафедрой.

Официальные оппоненты

Ключко Ольга Ивановна, доктор философских наук, доцент,

государственное автономное образовательное учреждение высшего образования

города Москвы «Московский городской педагогический университет»,

департамент психологии, профессор

Брандт Галина Андреевна, доктор философских наук, доцент, автономная

некоммерческая организация высшего образования «Гуманитарный университет»,

кафедра социально-гуманитарных дисциплин, заведующий кафедрой

Зиневич Ольга Владимировна, доктор философских наук, доцент,

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования «Новосибирский государственный технический университет»,

кафедра международных отношений и регионоведения, заведующий кафедрой

дали положительные отзывы на диссертацию.

Ведущая организация - федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего образования «Забайкальский

государственный университет», г. Чита, в своём положительном заключении,

подписанном Захаровой Еленой Юрьевной (доктор философских наук,

профессор, кафедра философии, заведующий кафедрой) - указала, что диссертация

Е.Б. Хитрук представляет социально-философскую концепцию, раскрывающую

сущность процесса трансформации онтологического статуса категорий «мужское»

и «женское» в современной философии и социальной теории. На основе

философской методологии преодоления эссенциальных и бинарных предпосылок

концептуализации «мужского» и «женского» в диссертации разрабатывается

комплексный подход к изучению процесса денатурализации. Тема диссертации

является актуальной, поскольку дистанцирование от метафизического способа

мышления, социальная, культурная и дискурсивная обусловленность мужских и

женских социальных практик являются предметом постоянного интереса в

современных публикациях по социально-гуманитарным наукам. Особенно

актуально обращение к исследованию специфических мужских проблем,

поскольку «мужские исследования» (а также «мальчишеские исследования»)

являются современной, динамично развивающейся научной областью. Однако в

философском контексте проблемы отцовства и мальчишества практически не

ставятся. Тем более ценно и востребовано обращение к разработке социально­

философского подхода к изучению и разрешению вопросов, связанных с кризисом

мужественности в современном обществе, плюрализацией маскулинных практик,

давлением традиционного маскулинного канона. В диссертации Е. Б. Хитрук,

несомненно, присутствуют элементы научной новизны. Предложенный автором

комплексный подход к изучению трансформации онтологического статуса

категорий «мужское» и «женское», существенно проясняет корреляцию между

тенденцией дистанцирования от метафизического способа философствования,

процессом денатурализации и критикой биологического детерминизма в

современной социальной теории. Разработанная в данном диссертационном

исследовании методология изучения «мужского вопроса в XXI веке» открывает

новую перспективу в развитии социальной философии, применении ее

методологического инструментария для исследования специфических проблем

мальчиков и мужчин в современном обществе.

Соискатель имеет 42 работы, в том числе 17 статей в журналах, включенных в

Перечень рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы

основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата

наук, на соискание ученой степени доктора наук (из них 3 статьи в журналах,

индексируемых Web of Science), 1 монография, 1 учебное пособие, 5 статей в

научных журналах, 1 статья в сборнике научных трудов, 17 публикаций в сборниках

материалов международных и всероссийских научных и научно-практических

конференций (в том числе 1 зарубежной конференции). Общий объем публикаций -

38,06 а.л., авторский вклад - 37,48 а.л. В опубликованных работах достаточно полно

отражены материалы диссертации.

В диссертации отсутствуют недостоверные сведения об опубликованных

соискателем ученой степени работах, излагающих основные научные результаты

диссертации.

Наиболее значительные работы по теме диссертации, опубликованные

в журналах, включенных в Перечень рецензируемых научных изданий, в которых

должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание

ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук:

1. Хитрук Е. Б. Стратегия «денатурализации» в философии Джудит Батлер /

Е. Б. Хитрук // Вестник Томского государственного университета. - 2011. - № 351.

- С. 58-61. - 0,53 а.л.

2. Хитрук Е. Б. «Существует ли женщина?»: деконструкция женской

субъективности и телесности в философии постмодерна / Е. Б. Хитрук // Вестник


[…]


на авторитетных, релевантных и верифицируемых источниках, детальном анализе

концептуальных достижений в области социальной философии, философии пола и

гендера, истории философии, существующих в отечественном и зарубежном

научном дискурсе;

концепция денатурализации категорий «мужское» и «женское» в

современной философии опирается на методологию, идеи и принципы

постмодернистской ревизии истории философии, концепции денатурализации в

философии постфеминизма, критики биологического детерминизма в современных

гендерных исследованиях, нормативного и процессуального подходов в рамках

современных гендерных исследований в социальных науках;

авторские результаты идейно соотносятся с результатами, представленными

в научных исследованиях близкой тематики (Дж. Батлер, О.В. Зиневич,

О.И. Ключко).

Научная новизна результатов исследования заключается в том, что:

Научная новизна результатов проведенных исследований заключается в том,

что значимый процесс преодоления эссенциальных и бинарных оснований в

осмыслении категорий «мужское» и «женское» в современной философии и

социальной теории впервые в данной работе исследуется систематически, включая

критический анализ истоков формирования натуралистической концепции

половых различий в классическом философском дискурсе, а также разработку и

применение нового категориального аппарата (дискурсивная, экзистенциальная,

символическая, социальная, когнитивная и др. стратегии денатурализации) для

анализа специфических проблем мальчиков и мужчин в современном обществе.

Также научная новизна данного диссертационного исследования может быть

обозначена следующим образом:

- Выявлено, что основные способы осмысления категорий «мужское» и

«женское» в классическом философском дискурсе способствуют формированию

представления об естественной противоположности полов, ее сущностной

укорененности, а также об естественном превосходстве мужского пола над

женским. Сделан вывод о том, данная концепция содержит существенные

внутренние противоречия, базируется на дуалистических посылках, а

следовательно, не может быть признана корректной применительно к анализу

динамичных, многоуровневых социальных трансформаций в сфере пола и половых

отношений.

- Сформулированы философские основания исследования трансформации

онтологического статуса категорий «мужское» и «женское» в современной

философии, которые включают в себя преодоление бинарного способа

концептуализации, преодоление эссенциализма, корреляцию с процессом

трансформации социальных практик в сфере пола и половых отношений,

выявление методологического значения стратегий денатурализации в контексте

изучения современных гендерных изменений в обществе.

- Определены фундаментальные стратегии денатурализации категории

«женское» в современной философии, к которым относятся экзистенциальная

стратегия, продуцирующая переход в осмыслении женского от «женской

сущности» к «женской ситуации» и трактующая тем самым женское как

определенный социальный конструкт, и дискурсивная стратегия, способствующая

философской деконструкции женской субъективности и телесности, что

обеспечивает рассмотрение женского как продукта «созидательных» и

«скрывающих» дискурсивных практик

- Определены фундаментальные стратегии денатурализации категории

«мужское» в современной философии, к которым относятся дискурсивная

стратегия, вскрывающая конститутивную роль «дискурса нормы» и «дискурса

стыда» в формировании маскулинной идентичности, символическая стратегия,

раскрывающая символическое насилие как основной механизм воспроизводства

мужского доминирования, а также социальная стратегия, которая разоблачает

социальное происхождение идеала «настоящей мужественности».

- Обозначены продуктивные стратегии денатурализации категорий

«мужское» и «женское» в современной социальной теории, а именно:

когнитивная стратегия, которая рассматривает основные когнитивные

установки традиционного «знания о поле» (гендерная поляризация, биологический

эссенциализм, андроцентризм) в качестве источника конструирования социального

неравенства;

концепция «гендерного пересечения», в рамках которой формирование

гендерной идентичности рассматривается не в контексте проявления и осознания

физиологической сущности, но в контексте свободы выбора, как одного из самых

важных и необходимых атрибутов человеческого существования;

концепция «невидимости мужского», в рамках которой универсализация

мужского рассматривается как фундаментальная культурная установка,

способствующая воспроизводству гендерного неравенства в современном

обществе;

концепция гегемонной маскулинности, в рамках которой гегемонная

маскулинность интерпретируется в качестве историчного и динамичного

принципа, выстраивающего многообразные маскулинные практики в единую

иерархию «гендерного порядка».

- Выявлены основные социальные следствия процесса трансформации

категорий «мужское» и «женское» в современной философии и социальной

теории, которые заключаются в актуализации таких значимых вопросов

современного общества, как деструктивные нормы и практики отцовства и

мальчишества, социально-психологическая поддержка мальчиков и мужчин,

гендеризованные практики насилия в современном обществе.

Личный вклад соискателя состоит в: постановке цели и основных задач

исследования; выборе методологии исследования, представленной реализацией

различных методов для достижения поставленной цели; анализе российских и

зарубежных источников по теме диссертации; экспликации философских

предпосылок и социальных следствий процесса трансформации онтологического

статуса категорий «мужское» и «женское» в современной философии и

социальной теории; апробации результатов на конференциях; подготовке

публикаций по итогам проделанной работы.

Диссертация отвечает критериям, установленным Положением о присуждении

ученых степеней для диссертаций на соискание ученой степени доктора наук, и,

в соответствии с п. 9 Положения, является научно-квалификационной работой,

в которой на основании выполненных автором исследований разработан

комплексный подход к изучению фундаментального процесса трансформации

онтологического статуса категорий «мужское» и «женское» в современной

философии и социальной теории, учитывающий как философские предпосылки, так и

теоретико-методологические и социальные следствия данного процесса.

На заседании 11.09.2018 диссертационный совет принял решение присудить

Хитрук Е.Б. ученую степень доктора философских наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в количестве

17 человек, из них 5 докторов наук по специальности 09.00.11 - Социальная

философия, участвовавших в заседании, из 23 человек, входящих в состав совета,

проголосовал: за - 16, против - 1, недействительных бюллетеней - 0.

Суровцев Валерий Александрович

Эннс Ирина Андреевна

11.09.2018