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Хитрук Екатерины Борисовны
«Стратегии денатурализации категорий «мужское»

и «женское» в современной философии»,
представленной на соискание ученой степени
доктора философских наук по специальности

09.00.11 - Социальная философия

Проблема диссертационного исследования Е. Б. Хитрук приобрела особую
актуальность в связи с тем, что в современной социальной ситуации существенной
трансформации подвергаются не только гендерные практики, то есть совокупность
социальных и культурных норм, которые общество предписывает выполнять
людям в зависимости от их биологического пола, но и социальные практики,
предопределенные биологическим полом, понимаемым как совокупность
основных физиологических различий мужчины и женщины, в связи с чем не
вызывает возражений утверждение автора о востребованности междисциплинарного
анализа данной проблемы. Социология, психология, гендерная теория, мужские
исследования, социальная философия и другие науки активно используют
категории «мужское» и «женское», однако интерпретации имеют существенные
различия, что позволяет характеризовать их как многомерный
и многофункциональный феномен, требующий дальнейшего изучения. Кроме того,
научные практики изучения этих категорий представлены в большей степени
узкодисциплинарными и эмпирическими исследованиями, что позволяет высоко
оценить исследовательское решение Е. Б. Хитрук, осуществившей философский
теоретико-методологический анализ категорий «мужское» и «женское».

Научная и практическая актуальность диссертационного исследования
несомненна - теоретико-методологические основания трансформации
онтологического статуса категорий «мужское» и «женское» в современной
философии и социальной теории и выявление фундаментальных социальных
изменений, обусловленных процессом трансформации, получили в диссертации
Е. Б. Хитрук полное и объективное освещение.

В диссертации Е. Б. Хитрук исследована природа половых различий
в контексте классической философской парадигмы; осуществлена экспликация
социальных практик, являющихся следствием традиционной концептуализации пола
(традиционное и отсутствующее отцовство, мужские инициации и другие),
осуществлен анализ философских попыток преодоления классического подхода
к рассмотрению половой дифференциации.

Актуальность темы исследования не вызывает сомнений, поскольку
происходящая в современном мире трансформация социальных ролей мужчины
и женщины, обуславливает фундаментальный культурный кризис, который
выражается в проблематичности социальной репрезентации пола, противоречивости
представлений о мужском и женском предназначении. Особенно остро эта
трансформация затрагивает область внутрисемейных отношений, где бывшее
неизменным в течение долгого времени распределение ролей и обязанностей
мужчины-добытчика и женщины-хранительницы очага уступает место новым
договорным отношениям, а нередко, к сожалению, конфликтам и фрустрации, потере
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интереса к созданию семьи и поддержанию семейных отношений. В этой связи
обращение к философским истокам таких фундаментальных понятий, как
маскулинность, фемининность, отцовство, мальчишество представляется
чрезвычайно важной, поскольку открывает перспективу переосмысления, которая
может стать верным подспорьем для понимания происходящих изменений
и созидательного преобразования социальной реальности.

В диссертации Е. Б. Хитрук осуществлена серьезная работа по анализу
философской концептуализации пола в трех главных направлениях:

1. Анализируются особенности классической философской дескрипции
половой дифференциации, которая, как правило, строится в контексте
традиционной дуалистической модели. Автор приходит к выводу, что
в онтологической перспективе классической метафизики мужское и женское
рассматриваются как необходимый элемент в целой череде разнообразных
бинарных оппозиций: добро и зло, трансцендентное и имманентное, разумное
и чувственное, духовное и телесное и т.п.

2. Автор проводит подробный и грамотный анализ связи концептов
маскулинности и фемининности в рамках классической парадигмы
со специфическими социальными практиками, которые вводятся в культурное
пространство и распространяются в нем посредством совершенно определенных
дискурсивных механизмов, например, «дискурса нормы» и «дискурса стыда».
К таковым практикам Е. Б. Хитрук относит «традиционное» и «отсутствующее»
отцовство, традиционные способы мужской инициации и другие.

3. На следующем этапе автор эксплицирует основные философские стратегии
преодоления традиционной бинарной концептуализации полов, которые открывают
перспективу нового, адекватного современной реальности осмысления
мужественности и женственности, с одной стороны, и перспективу преодоления
негативных последствий зависимых от классического дискурса социальных практик -
с другой. К таковым способам трансформации онтологического статуса категорий
«мужское» и «женское» автор относит экзистенциальную, дискурсивную,
социальную, когнитивную и др. стратегии денатурализации половых различий.

Особого внимания заслуживает поднимаемая в работе Е. Б. Хитрук тема
отцовства. «Потеря отца» многими исследователями признается одной из самых
важных и трагических тенденций нашего времени. Помимо семей, которые
признаются неполными и число которых постоянно растет, проблема
«отсутствующего отцовства» касается также семей, в которых отец формально
и физически присутствует, однако на деле оказывается эмоционально отстранен,
педагогически некомпетентен, ориентирован на вне семейную самореализацию.
В этой связи обращение автора к исследованию философских предпосылок
формирования подобной отстраненной практики отцовства представляется
чрезвычайно важным, особенно в перспективе нахождения на этом пути
возможных оснований для преодоления негативных последствий «потери отца»
в современном обществе.

В целом, насколько можно судить по автореферату, диссертация Екатерины
Борисовны Хитрук может быть охарактеризована как обладающая высокой
научной ценностью. В работе раскрывается оригинальная концепция автора,
направленная на изучение и решение одного из самых острых и социально
значимых вопросов современного общества.

В то же время необходимо отметить, что в диссертации уделено значительно
больше внимания мужским проблемам, чем женским. Представляется, что такие
вопросы, как девичество, материнство, социальная и психологическая поддержка
женщин также требуют прояснения в контексте трансформации онтологического
статуса категорий «мужское» и «женское» в современной философии
и социальной теории.

Приведенное замечание носит уточняющий характер и, безусловно, не
ставит под сомнение высокое качество и профессиональный уровень работы.

Диссертация Е. Б. Хитрук соответствует квалификационным требованиям,
предъявляемым к диссертациям, представленным на соискание ученой степени
доктора философских наук. Результаты диссертационного исследования актуальны и
обоснованы, адекватно и полно представлены в 42 публикациях по теме диссертации.

Диссертационная работа Хитрук Екатерины Борисовны соответствует
специальности 09.00.11 - Социальная философия, а ее автор заслуживает
присуждения искомой степени доктора философских наук.
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Профессор кафедры философии
Балтийского государственного технического
университета «ВОЕНМЕХ»,
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(09.00.01 - Онтология и теория познания)
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федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего
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Я, Шевченко Наталья Николаевна, даю свое согласие на включение моих
персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета,
и их дальнейшую обработку.
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